
لندن کریستیز  حراج  نخستین  درباره 
 فروش نرفتن یک اثر 

دلیلی بر ناموفق بودن آن نیست
برگـــزاری نخســـتین حـــراج خاورمیانه کریســـتیز 
در لنـــدن دارای ابعـــاد مثبـــت و منفی اســـت. به 
نظـــر مـــن برگـــزاری این حـــراج معتبـــر در لندن 
باعـــث می شـــود که بخـــش مهمـــی از هنرمندان 
و گالـــری داران ایرانی که هرســـاله بـــه خاطر این 
رویداد به دوبی می رفتند از آن محروم شـــوند.به 
نظر می رســـد که سیاست داخلی و مدیریت کریســـتیز به نحوی است که 
ســـعی دارد مشـــارکت خاورمیانه و گالری داران این بخش را کاهش دهد 
بـــه همین خاطر این حراج مهم به لندن منتقل شـــده اســـت زیرا ظاهراً 
این اســـتقبال از سوی هنرمندان و هنردوستان شرقی به مزاج آنها خوش 
نیامده اســـت، اما نمی توان این مســـأله را نادیده گرفت که برگزاری این 
رویداد مهم در لندن نوعی ارتقای سطح هنر را در پی خواهد داشت زیرا 
کارهـــا برای حضور در این اتفاق گزینش جدی شـــدند و به نوعی از کنکور 

ورودی گذشتند. 
در گذشـــته کارهایی که حتی در ایران نیز فـــروش نمی رفت براحتی وارد 
حـــراج کریســـتیز در دوبی می شـــد و حتی به فروش می رفـــت و از همین 
روی ایـــن گزینش متفاوت کارها در لندن بســـیار قابل توجه اســـت. اینکه 
برای پذیرفتن کار هنرمندان نامی، اثر را درون یک مجمع مورد بررســـی 
قـــرار داده اند، نشـــان می دهد که ســـختگیری های زیـــادی در این عرصه 
وجود دارد؛ برای مثال وقتی اثر من در کریســـتیز لندن پذیرفته شـــد، آنها 
مصاحبه ای طولانی را برای من فرســـتادند تا به سؤالات آن جهت انتشار 
در کاتالوگ پاســـخ دهم ضمن اینکه نقد منتشرشده بر کارم را نیز برایم 
ایمیـــل کردند و از همین روی می توان امیدوار بود که ســـطح کیفی کارها 
با افزایشـــی چشمگیر مواجه شـــود. در واقع می توان گفت روند کار حراج 

کریستیز در لندن رسمی  تر است و من آن را بیشتر می پسندم.
مـــن برای اثر »طـــاووس« که در این دوره از کریســـتیز لندن حضور دارد، 
بالغ بر 3 ماه کار مداوم داشـــتم. در این اثر با نگاهی تلویحی و اشـــاره ای 
ســـعی کردم چرخش ها و رفت وآمدهایی را با استفاده از موج ها و تار مو 
ایجـــاد کنم و خـــودم آن را جزو کارهای برترم به حســـاب می آورم. البته 
این اثر از ابتدا برای حراج کریســـتیز طراحی نشـــده بود و به یک مشتری 
داخلی تعلق داشـــت؛ اما به دلایل مختلفی این مسأله منتفی شد و من 
تصمیم گرفتم که کار به حراج کریســـتیز ارائه شـــود. حال نگران فروش 
یا فروش نرفتن آن نیســـتم چون بر این اعتقـــادم که فروش نرفتن یک 
اثـــر دلیلی بر ناموفق بودن آن نیســـت؛ همان طور کـــه در دوره های قبل 
بســـیاری از آثار مهم من به فروش نرفت و موزه متروپلیتن نیویورک آن 

را خواست و گاهی آثاری نیز توانست به فروش رود.
نقاشـــیخط در نـــگاه عمومـــی مختص به ایران نیســـت زیـــرا این عرصه 
یک زبـــان گرافیکی با اســـتفاده از تلویح و اشـــاره را در دل خـــود دارد به 
همیـــن خاطر تمام دنیا با هر زبانی امکان ارتباط برقرار کردن با این هنر 
را دارد. من مدت زمان زیادی را صرف آموختن زبان اشـــاره ناشـــنوایان 
کردم چرا که این زبان اشاره به من کمک می کند که بتوانم تصویرسازی 
بهتری را با اســـتفاده از تلویح و اشـــاره ارائه کنم تا بـــرای تمام دنیا قابل 

درک باشد.
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لندن،نردبانتازههنرایران
پس از حراج امارات، ایران در  کریستیز لندن نیز حضوری قابل توجه داشت

شمیم قربانی

ــی از بهترین های  ــ ــراه برش ــ ــر ایران به هم ــ ــب گزیده ای از هن ــ ــنبه ش ــ چهارش
خاورمیانه در دفتر مرکزی »حراج خانه کریستیز« در لندن به نمایش گذاشته 
شد و از ساعت هفت عصر 25 اکتبر چکش خورد. کریستیز خاورمیانه پس 
ــی خود را در لندن،  ــ ــت و دو دوره برگزاری در دوبی، تازه ترین حراج ــ از بیس
ــزار کرد. به  ــ ــن حراجی معتبر بین المللی برگ ــ ــو روم« اختصاصی ای ــ در »ش
ــت؛  ــ ــد، این اتفاق برای هنر خاورمیانه یک فرصت کم نظیر اس ــ نظر می رس
ــاتبیز و بونامز هم در چند سال اخیر بارها  ــ ــت است که حراجی های س ــ درس
ــتیز، حضور مستمرش در یک دهه اخیر  ــ چنین کاری کرده اند؛ اما برند کریس
ــن حراجی در لندن  ــ ــیس دفتر در دوبی برپایی ای ــ در قلب خاورمیانه و تأس
ــدواری وجود دارد که  ــ ــت و حالا این امی ــ را به یک نقطه عطف بدل کرده اس
ــر اروپایی و امریکایی جهت  ــ ــزرگ و حتی موزه های معتب ــ مجموعه داران ب
ارائه این مجموعه با تمرکز ویژه ای هنرمندان این منطقه را زیر ذره بین ببرند 

و درها و بازارهایی تازه به روی هنر خاورمیانه گشوده شود.
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نصرالله افجه ای

یادداشت

 گزارش

چهل و پنج سال پس از درگذشت هوشنگ پزشک نیا، از هنرمندان نسل 
اول مدرنیسم ایران، گالری شهریور نمایشگاهی از آثار این هنرمند فقید 
را بر پا کرد و همزمان کتابی از آثار او با نام »همسفر باد« توسط نشر نظر 
منتشر شده اســـت. در این نمایشـــگاه حدود 3۰ اثر از پزشک نیا نمایش 
داده شـــده که توســـط خانواده هنرمنـــد و مجموعـــه داران در اختیار این 

گالری قرار گرفته است.
رضی میـــری، از اعضای خانواده پزشـــک نیا، در مورد نحوه شـــکل گیری 
این نمایشـــگاه گفت: محمودرضا بهمن پور مدیر نشـــر نظر کتابی از آثار 
هوشنگ پزشـــک نیا را منتشـــر کرده و همزمان گالری شهریور علاقه مند 
شد که با توجه به اینکه سال ها نمایشگاهی از آثار پزشک نیا برگزار نشده 
بـــود چنیـــن کاری را انجام دهـــد. این موضوع را با ما مطـــرح کردند و در 

نهایت این نمایشگاه شکل گرفت.
رضی میری، رئیس کمیسیون توســـعه صادرات اتاق بازرگانی ایران، در 
مورد آثار باقی مانده از پزشـــک نیا گفت: پزشـــک نیا سه دختر و یک پسر 
داشـــت و آثارش پس از مرگ بین این 4 فرزند تقســـیم شـــد. تعدادی از 
این آثار در طول سال ها فروخته شد ولی همسر من هیچ کدام از تابلوها 
را نفروخـــت و تمـــام مجموعـــه خود را حفظ کـــرد. اما با توجـــه به اینکه 
می خواستیم فعالیت پزشـــک نیا در ژانرهای مختلف دیده شود، بخش 
کوچکی از مجموعه همسر من انتخاب شد و در کنار آن از مجموعه داران 
مختلف دعوت شـــد تا آثاری را که در اختیار دارند به ما امانت دهند. در 
نهایت با 8۰ درصد آنها توافق شد و تابلوها را برای عکاسی در اختیار ما 
قرار دادند تا کتابی که منتشـــر شـــده، جامعیتی از آثار پزشک نیا را داشته 

باشد.
میری ادامه داد: هوشـــنگ پزشـــک نیا یکی از نقاشان بســـیار پر کار بود و 
با همه کوششـــی که انجام دادیم، آنچه در کتـــاب وجود دارد حدود یک 
چهارم مجموع آثار او اســـت. با وجود این موضوع، کتاب بسیار جامعی 
تهیه شـــده که نمونه  های مختلف از آثار او را در برمی گیرد. در نمایشگاه 
نیـــز با توجه بـــه کمبود فضا نتوانســـتیم آثار بیشـــتری را نمایش دهیم و 
آنچه نمایش داده شـــده از آثار مجموعه همســـر من و چند مجموعه دار 

دیگر است.
او در مورد شـــرایط فیزیکی این آثار و کیفیت نگهداری آنها گفت: از سال 
1351 که پزشـــک نیا درگذشت، نگهداری این آثار تا به حال بسیار مشکل 
بود. ما تلاش کردیم بخشـــی از آثار که در خانواده ما نگهداری می شد را 
به همان شکل روز اول نگهداری کنیم. در مجموع آثاری که از پزشک نیا 
دیدیم هم بیش از 8۰ درصد آثار هیچ مشـــکلی ندارد و اگر هم آســـیبی 

وارد شده به حاشیه های کار بوده است.
 میـــری ادامه داد: تعداد محدودی از آثار در این نمایشـــگاه برای فروش 
ارائه شد و بیشتر مجموعه داران تمایلی به فروش آثار نداشتند. هدف از 
این نمایشگاه انجام یک کار فرهنگی برای بزرگداشت یکی از پیشگامان 
نقاشی مدرن بود که حق او در این سال ها ادا نشده است. نشر نظر کتاب 
بســـیار ارزنده ای چاپ کرده و آثار با بهترین سیستم عکاسی شده است. 
در مـــورد چاپ کتـــاب هم بهتریـــن کیفیت ممکن وجـــود دارد و رنگ ها 

بسیار نزدیک به رنگ واقعی است.

یز
ست

ری
ج ک

حرا
ت 

سای
ب 

: و
س

عک

رونمایی از کتاب آثار هوشنگ پزشک نیا 

ë سهم یک چهارمی ایران 
کریســـتیز خاورمیانه آثار هنری ایرانی 
را به همـــراه یازده کشـــور عربـــی و ترکیه 
پوشـــش می دهد و در این میـــان همواره 
برای ارائه آثار، سهمی 25 درصدی برای 
هنر ایران قائل بوده اســـت که در مقایسه 
بـــا دیگر کشـــورها گاهی ســـهمی دو برابر 
بوده اســـت؛ اما در ایـــن دوره حراجی هم 
به جهت نمایش و فروش در لندن و هم 
به خاطر محدودیت فضای نمایشگاهی 
در شـــو روم، امکان عرضه 57 نقاشـــی و 
مجســـمه فراهم بود و از میان این آثار 14 
کار ایرانی روی میز حراج رفت؛ علاوه بر آن 
آثاری از 44 هنرمند معاصر ایران، عراق، 
فلسطین، لبنان، مصر، ســـوریه و امارات 
چکش خوردند. آثار 12 هنرمند ایرانی در 
این دوره از حراج شرکت داشتند که در این 
میان پرویز تناولی و فرهاد مشیری با دو اثر 
حضور داشته و سایر هنرمندانی که دو اثر 
از آنها در این حراجی شـــرکت دارد؛ فاتح 
مدرس از سوریه، حفید الدروبی از عراق، 
رامسس یونان از مصر، آدم حنین از مصر، 
شاکر حسن السعید از عراق، شفیق عبود از 
لبنان و عبدالقادر الرایس از امارات هستند؛ 
اما رکورد تعداد آثار در این دوره در دست 
محمود ســـعید، هنرمند فقیـــد مصری 
اســـت که چهار اثر از او در بیست و سومین 

حراج خاورمیانه چکش خورد.
ë برآورد قیمت ها نخستین وزن کشی

درست است که سنجش هر حراجی 
به میزان فروش آن است و هنرمند موفق 
آن اســـت که بفروشد و بالاتر بفروشد. اما 
سنگ محک مهم دیگری نیز وجود دارد 
که می تواند متضمن فروش های بعدی 
هنرمند شـــود؛ این معرفه بـــارز »برآورد 
قیمت« اســـت بخصوص که حراجی با 
اعتبار و دیرینه کریستیز آن را تعیین کند؛ 
به همین سبب کارشناســـان این عرصه 
حتی بعد از فروش یک اثر، برآورد کمینه 
و بیشینه آن را چک می کنند تا تراز هنرمند 
در مارکت هنر را بسنجند. با این مقدمه از 
برآورد قیمت ها در بیست و سومین دوره 
کریستیز هم پیداســـت که هنر ایران چه 
موقعیت ممتـــازی در منطقـــه دارد. در 
میـــان گران ترین برآوردهای ایـــن دوره از 
حراج، ایرانی ها سهم چشمگیری دارند؛ 
کما اینکه بالاترین تخمین ها برای یک اثر 
از بهمن محصص و یک هنرمند عراقی 

در نظر گرفته شده است.
اثر متفاوت محصص با عنوان »تیرسیا 
چیز زیادی در مورد آینده نمی دانســـت« 
26۰ تا 32۰ هـــزار دلار قیمت گذاری و در 
کنارش اثری از جواد سلیم هنرمند فقید 
عراقی با نـــام »فروشـــنده هندوانه« هم 
همین اندازه پیشنهاد شـــد. یکی دیگر از 
بالاتریـــن برآوردهای ایـــن حراجی به اثر 
حســـین زنده رودی تعلق داشت: 2۰۰ تا 
26۰هزار دلار که البته شفیق عبود هنرمند 

فقید لبنانـــی نیز با اثری ســـه لتی به نام 
»اتاق عمودی« در این رتبه شریک است. 
در میان برآوردهای گران قیمت، کمینه 
و بیشـــینه 16۰ تا 23۰ هـــزار دلار فراوانی 
آثار بیشـــتری وجود داشـــتند که سه اثر از 
هنرمنـــدان ایرانی نیـــز در ایـــن میان جا 
گرفته بودند: مجسمه هیچ پرویز تناولی 
با نام »عشاق ایستاده«، علی بنی صدر با 
اثری به نام »بسوزانش« و فرهاد مشیری 
با اثر »کاســـه شناور« در کنار فاتح مدرس 
و ســـفوان داهول دو هنرمند فقید سوری، 
آســـیم ابو شکرا هنرمند فقید فلسطینی 
و البته محمود سعید مصری در این رده 
قرار داشـــتند. به همین ترتیب رامسس 
یونـــان، هنرمنـــد فقیـــد مصـــری 13۰ تا 
19۰هزار دلار، آثار منوچهر یکتایی، فرامرز 
پیلارام و فرهاد مشـــیری در کنار سه اثر از 
محمود ســـعید با کمینه و بیشینه 11۰ تا 

15۰ هزار دلار روی میز حراج رفتند.
سهراب ســـپهری با برآورد قیمت 9۰ 
تـــا 12۰ هزار دلار، نقاشـــی خـــط نصرالله 
افجـــه ای 59 تـــا 71 هـــزار دلار، کـــوروش 
شیشـــه گران بـــا اثری بـــه نـــام »مینیاتور 
آبی« به قیمت 26 تـــا 32 هزار دلار، رضا 
درخشانی با تابلوی »شـــکار خونین« به 
قیمـــت 56 تا 9۰ هـــزار دلار، اثری از منیر 
فرمانفرمایـــان بـــا نام »تپـــش قلب« به 
قیمت 78 تا 1۰۰ هزار دلار و پرویز تناولی 
بـــا اثری بـــه قیمت 29 تـــا 36 هـــزار دلار 
پیشـــنهاد شـــدند. آثار هنرمندان ایرانی 
توانســـتند یک پنجم از فروش کل حراج 
را به خود اختصاص دهند و فروش کلی 
1,۰11,25۰ دلار داشـــته باشـــند. یـــک اثر 
ایرانـــی 2۰۰ هزار پوند و ســـه اثر نیز بالای 
1۰۰ هزار پوند فروش رفتند که در میان 1۰ 
رکورددار حراج بیســـت و سوم خاورمیانه 
کریســـتیز قرار گرفتند؛ اما رکورد نخست 
این دوره از حراج کریســـتیز به دو هنرمند 
فقید عراقـــی اختصاص داشـــت که این 
دو هنرمنـــد  به طور مشـــترک این عنوان 
را به دســـت آوردنـــد. جواد ســـلیم با اثر 
»فروشـــنده هندوانـــه« و محمود صبری 
با اثر »اندوه« هر دو بـــا فروش 668 هزار 
75۰ پوند رکورددار حراج بیســـت و سوم 
شـــدند، اما این دو هنرمند نیز نتوانستند 
رکـــورد دســـت نیافتنی پرویـــز تناولی در 
بیســـت و ســـه دوره کریســـتیز خاورمیانه 
را بشـــکنند. رکـــورد دوم حراج ایـــن دوره 
کریستیز به اثر شفیق عبود هنرمند فقید 
لبنانی رســـید کـــه تابلو »اتـــاق عمودی« 
او 368 هـــزار و 75۰ پونـــد چکش خورد. 
محمود سعید هنرمند فقید مصری نیز 
با فروش 32۰ هزار و 75۰ پوند در جایگاه 
سوم و رامسس یونان دیگر هنرمند فقید 
مصری نیز با فروش 248هزار و 75۰ پوند 
در جایگاه چهارم قرار گرفـــت؛ اما رکورد 
پنجم به اثر »عشاق ایستاده« پرویز تناولی 
با فروش 2۰۰هزار پوند اختصاص داشت 

که در میـــان رکوردداران ایـــن دوره حراج 
تنها هنرمنـــد در قید حیات بـــود. فرهاد 
مشـــیری با اثر »کاسه شـــناور« به همراه 
دو هنرمنـــد مصری و ســـوری در جایگاه 
ششم، علی بنی صدر با اثر »بسوزانش« 
به همراه یک هنرمند ســـوری در جایگاه 
هفتم، منیر فرمانفرمایـــان با اثر »تپش 
قلب« در جایگاه هشتم و منوچهر یکتایی 
بـــا اثر بدون عنوان خـــود در جایگاه دهم 
رکـــوردداران این دوره از حراج کریســـتیز 
خاورمیانه قرار گرفتند. در حراج 25 اکتبر 
کریســـتیز خاورمیانه دو اثـــر پرویز تناولی 
از مجموعـــه »هیچ« های این هنرمند به 
قیمت 2۰۰ هزار پونـــد و 35 هزار پوند به 
فروش رسید. اثر فرهاد مشیری نیز 175 
هزار پوند چکـــش خورد و اثـــر علی بنی 
صدر نیـــز 15۰ هزار پوند فروش رفت. اثر 
منیر فرمانفرمایان نیز 1125۰۰ پوند و اثر 
منوچهر یکتایی نیز 9375۰ پوند چکش 
خوردند. اثری از ســـهراب سپهری نیز به 
قیمـــت 875۰۰ پوند به فروش رســـید و 
آثار نصـــر الله افجه ای و رضا درخشـــانی 
نیز هـــر دو 625۰۰ پوند چکش خوردند. 
اثر کوروش شیشـــه گران نیز 325۰۰ پوند 

فروش رفت.
ë آیا دفتر کریستیز دوبی بسته شده است؟

با اعلام برگزاری حراج آثار هنر مدرن 
و معاصر خاورمیانه در لندن، این زمزمه 
پیچید که آیا دفتر کریستیز در دوبی بسته 
شده اســـت؟ چنین اتفاقی می تواند یک 
نقطه منفی بزرگ برای بازار نوپا منطقه 
باشـــد اما این شـــایعه خیلی زود تکذیب 
شـــده است و منابع موثق به »ایران« خبر 
داده اند دفتر کریســـتیز دوبی دایر خواهد 
بود و اتفاقاً در آستانه نوروز ایرانیان، بیست 
و چهارمین کریستیز خاورمیانه را در همان 

دوبی، هتل امارات تاورز برگزار می کند.
»مایـــکل جی هـــا«، رئیس کریســـتیز 
خاورمیانه، پیش از این در پاسخ به شایعه 
تعطیلی دفتر این حراجی در دوبی گفته 
بود: »هیچ وقت فکر بســـته شـــدن دفتر 
دوبی به ذهن مان خطور نکرده است؛ ما 
حتی سال های 2۰۰9 و 2۰11 در اوج رکود 4 
تا 5 میلیون دلار فروش داشتیم؛ آن موقع 
حتی حراج ســـاعت ها را هم نداشـــتیم 
که الان خود این ســـاعت ها دارند 15 -1۰ 
میلیون دلار می فروشـــند. در دل بحران 
هم فکر نمی کردیم جمع کنیم و برویم. 
از اول آمدیـــم کـــه بمانیـــم و می مانیم؛ 
اکنون که خیال مان هم راحت است زیرا 
اطمینان منطقه را داریـــم و کاملاً اثبات 

شده ایم؛ یقین بدانید هستیم.«
این رئیس جوان لبنانی بزرگ شـــده 
لندن 18 سال پیش همکارى اش با حراج 
خانه کریســـتیز را آغاز کرد؛ یک ســـال در 
دپارتمان های مختلف کریستیز دوره دید 
و هفـــت ســـال در خصـــوص ارزیابی آثار 
هنرى مهمترین کلکسیون هاى هنرى اروپا 
را مرور و در زمینه قیمت گذاری دوره هاى 
تخصصی گذرانـــد؛ ابتـــدا رئیس بخش 
مدیریت دپارتمان کریســـتیز خاورمیانه 
شـــد و چـــون فاینانـــس خوانده بـــود در 
کریســـتیز دوبـــی هم رئیس اســـت و هم 
بخش بیزینس و هنـــری را اداره می کند. 
جالب اســـت که او ســـال 2۰۰5 بیزینس 
پلن این پروژه را نوشـــت و از ســـال 2۰۰6 
با راه اندازى کریستیز خاورمیانه مدیریت 
آن را بـــه عهـــده دارد. او بـــا این پیشـــینه 
می گوید: »بدیهی  اســـت در آغـــاز به کار 
دفتر نمی دانستیم بازار هنر منطقه چطور 
است و در عمل چه جوابی می گیریم؛ اما 
به حتم نمی خواستیم یک اتفاق یک باره 
باشیم؛ همین تداوم و استمرار مهم ترین 

کارمان است. لحظه ای که در سال 2۰۰8 
دیوار پرسپولیس آقای تناولی 8/2 میلیون 
دلار در کریســـتیز دوبـــی چکـــش خورد و 
رکورد فروش یک اثر هنرى در خاورمیانه 
شـــد؛ آن لحظه بـــزرگ و عظیمـــی بود. 
ســـال 2۰1۰ بـــه خاطـــر رکـــود اقتصادى 
فراگیـــر بین المللی، میـــزان فروش مان 
خیلـــی مهم بود که خوشـــبختانه خیلی 
موفق بودیـــم و این موفقیـــت دامنه دار 
بود و هست؛ حتی در بحرانی ترین وضع 
اقتصـــادی؛ در ایـــن مـــدت خیلی ها رها 
کردند و رفتند ولـــی ما جلو آمدیم، مثل 
یک کشتی، هم اعتبارمان را حفظ کردیم 
و هم سربلند شـــدیم. اثبات کردیم هنر 

منطقه چه ظرفیت بالایی دارد.«
ë افت بازار هنر در منطقه؟

کارشناسان بازار هنر معتقدند نبض 
فـــروش آثار هنری ایـــن روزها در منطقه 
منظم نیســـت، و چه خوب کـــه با انتقال 
هوشـــمندانه ایـــن دوره حراج بـــه لندن، 
اجازه یک تنفـــس به مارکت داده شـــد؛ 
گفته می شـــود التهابات منطقه ای، سایه 
داعش و جنگ بر کشورهای خاورمیانه و 
صد البته رکود دامنه دار بازارهای منطقه 

و حتـــی قیمت نفـــت مجموعه عواملی 
است که دست به دســـت هم داده اند تا 
رکورد فروشـــی را شـــاهد نباشیم و سابقه 

رکورد تناولی رفته رفته دو رقمی شود.
ë عرب ها ایرانی نمی خرند؟

شایعه دیگر که مدت هاست در ایران 
شنیده می شود تأکید عرب ها بر نخریدن 
آثار هنری ایرانی است، هر چند که مدیر 
کریستیز خاورمیانه آن را تأیید نمی کند: 
»این کاملاً برعکس اســـت. در تمام این 
مدت عرب ها کار ایرانی ها را خریدند. این 
ایرانی ها هســـتند که هرگـــز کار عرب ها را 
نمی خرند؛ البته کار ارزشمند کریستیز این 
اســـت که به لطف هنر، تمام خاورمیانه 
را به هم نزدیـــک و متصل کند و آن را در 
جهان و عرصه بین المللی به عنوان یک 
هویت شـــاخص معرفی کند؛ باید دقت 
داشت از گذشته کشـــورهایی مثل ایران، 
لبنـــان و مصر بـــازار هنر قوی داشـــته اند 
اما هیچ کـــس نمی دانســـت اینها چکار 
می کننـــد، ما توانســـتیم ایـــن ظرفیت ها 
را کنار هم بیاوریم. کریســـتیز باعث شـــد 
هنرمندان ایرانی بدانند هنرمندان عرب 
چه می کنند و برعکـــس. برگردیم به آن 
شـــایعه:حقیقت این اســـت که خیلی از 

آثار ایرانی را عرب ها می خرند؛ و بگذارید 
خبری خوب به شـــما بدهم در دو ســـال 
گذشته شـــاهدیم ایرانی ها کار عرب ها را 
می خرند؛ بـــه نظرم خیلی اتفاق مهمی  
است و بشدت امیدواریم این مهم تبدیل 
به یک رویه شـــود.« اکنون ممکن اســـت 
لندن شعاع دایره خریداران هنر منطقه را 
به اروپا و امریکا توسعه دهد و بساط این 

شایعات را برچیند.
ë  هم هنرش  اســـت،  مهم  خاورمیانه 

مهم است
نفـــت، خاورمیانـــه را برای همیشـــه 
آبستن حوادث مختلف کرده است و سایه 
شـــوم جنگ در چند کشور منطقه گویای 
آن اســـت؛ در یک دهه اخیر تلاش هایی 
صـــورت گرفت تـــا تصویـــری متفاوت تر 
از خاورمیانـــه به دنیا مخابره شـــود و چه 
تصویری گویاتـــر از هنـــر؛ چنانکه رئیس 
کریســـتیز دوبی نیـــز گفت حوالی ســـال 
2۰۰6 بسیاری از دیلرها و مجموعه داران 
با حیرت می پرســـیدند مگر خاورمیانه، 
هنـــر هـــم دارد؟ حـــالا بعد از یـــک دهه، 
شاید لندن و نردبان حراج خانه کریستیز 
غنای فرهنگ و هنر در این نقطه حساس 

کـــره خاکـــی را به دنیا گوشـــزد کنـــد؛ و در 
این میان کیفیت درجـــه یک هنر ایران و 
فاصله بسیار کیفی با کشورهای همسایه 
یک مزیت آشـــکار اســـت کـــه در صورت 
بهره منـــدی از تبلیغـــات درســـت، ارائه 
شایســـته و بازاریابی حرفـــه ای می تواند 
راهی را در پیش گیرد که در همین 1۰ سال 
چین در پیش گرفت و به رکوردهای خیره 

کننده جهانی دست یافت.
ë دریغ از حتی یک جوان

کریستیز در حراج نوبرانه اش در لندن 
ترجیـــح داده دور هنرمنـــدان جوان خط 
بکشـــد. این در حالی است که تا همین 2 
سال پیش این حراجی، طیفی گسترده از 
هنرمندان جـــوان منطقه را معرفی کرد. 
احتمالاً ثبات نداشتن جوانان در مارکت 
هنر منطقه سبب شـــده آنها در این دوره 
خـــاص از حراج همه هم و غم خود را در 

عرضه هنرمندان پیشکسوت ببینند.
مایـــکل جی هـــا در ایـــن بـــاره گفت: 
»کلکتورهای مـــان فکر می کردنـــد که ما 
بیش از اندازه هنرمندان جوان را در حراج 
عرضـــه می کنیـــم؛ کلکتورهـــا می گفتند 
کریســـتیز باید هنرمندانی را بیاورد که در 
جاهای مختلف نمایشـــگاه گذاشته و در 

گالری هـــاى حرفـــه اى و بزرگ آثارشـــان 
عرضه شده باشد، آنها می گفتند وظیفه 
کریســـتیز نیســـت که این جوان ها را وارد 
مارکت کند، جوانان باید چنان رزومه اى 
یابند که انتخاب شـــدن خـــود را تحمیل 
کنند و خریدار را دنبال خودشان بکشند. 
لـــذا وقتـــی دیدیم کاتالـــوگ پر شـــده از 
جوان هـــاى نـــو آمده کـــه بـــازار ظرفیت 
پذیرش شـــان را ندارد بهتر دیدیم فعلًا 

استراتژی مان را عوض کنیم.«
ناگفته نمانـــد در این میـــان »فرهاد 
مشـــیری« یـــک استثناســـت؛ هنرمنـــد 
معاصری که به پنجاه سالگی نرسیده اما 
فروش بسیار آثارش و حتی کسب رکورد 
یک میلیون دلاری از او یک چهره با ثبات 
ســـاخته اســـت و از این رو کســـی تعجب 
نمی کند با دو اثر کاســـه و کوزه معروفش 

در لندن حاضر است.
ë هنر معاصر در اقلیت

کیســـت کـــه ندانـــد مارکت هنـــر دنیا 
روی کاکل هنـــر مدرنیســـتی می چرخد؛ و 
همچنـــان فاصله بهترین و پیشـــروترین 

آثار هنر معاصر گاه با یک اثر مدرنیستی 
زیاداســـت. شـــاید بنا به همیـــن واقعیت 
بیرونی است که کریستیز در لندن روی هنر 
مدرن خاورمیانه تمرکز دارد و ترجیح داده 

این بخش از هنر منطقه را نادیده انگارد.
ë بونامز، ساتبیز و کریستیز

مثلـــث  کـــه  اینجاســـت  جالـــب 
بین المللی   حراجی هـــای  معتبرتریـــن 
بونامز، ســـاتبیز و کریســـتیز کـــه روی هنر 
خاورمیانه کار می کنند در همین چند روز 
در لندن حراجـــی برگزار می کنند. بونامز 
ابتدای هفته، ساتبیز دوشنبه شب و عصر 
چهارشـــنبه کریســـتیز. باید دید آیا لندن 
می تواند به سکوی پرشی برای هنر ایران 
و خاورمیانه بدل شـــود و خریداران تازه را 
به این سو جلب کند؛ نگاهی به »ساتبیز« 
تا حـــدی این گمانـــه را افزایش می دهد. 
حراج آثار قرن بیستم خاورمیانه ساتبیز 
درحالی دوشـــنبه شـــب در لنـــدن برگزار 
شـــد که 2۰ اثر ایرانی حاضر در این حراج 
توانست 6۰ درصد از فروش کل این دوره 

را به خود اختصاص دهد.
ë ساتبیز و حضور پررنگ ایرانیان

حـــراج آثار قـــرن بیســـتم خاورمیانه 
ســـاتبیز با ارائه 57 اثر در لندن برگزار شد 
و 2۰ اثر از 16 هنرمند معاصر ایران در این 
حراج چکش خوردند. حراج ساتبیز لندن 
جمعاً با مبلغ فروش کل 2,745,۰۰۰ دلار 
به پایان رسید. در حالی این رقم برای 57 
اثر ثبت شد که 19 اثر آن ایرانی و به مبلغ 
1,58۰,۰۰۰ دلار بود که بیش از 6۰ درصد 
فروش حـــراج به آثار هنرمنـــدان ایرانی 

اختصاص داشت.
در ایـــن حـــراج 2۰ اثـــر از 16 هنرمنـــد 
معاصر ایران از جمله سهراب سپهری، 
منوچهـــر یکتایـــی، بهمـــن محصـــص، 
حســـین کاظمی، ناصر عصار، حســـین 
فرمانفرمایـــان،  منیـــر  زنـــده رودی، 
پرویـــز کلانتـــری، بهجت صـــدر، فرهاد 
عـــذرا  حائـــری زاده،  رکنـــی  مشـــیری، 
اردشیر محصص،  حقیقی بخشـــایش، 
قاســـم حاجی زاده، طلا مدنی و حســـین 

خسروجردی چکش خوردند.
در این دوره از حراج ساتبیز رکوردهای 
اول تا پنجم حراج بیشتر به آثار هنرمندان 
ایـــران اختصاص داشـــت، اثر ســـهراب 
ســـپهری از مجموعـــه تنه درخت هـــا با 
فـــروش 36۰ هزار دلاری خـــود رکورددار 
شد و پس از آن اثر محمود مختار مصری 
297 هزار دلار در جایگاه دوم قرار گرفت. 
اثر بهمن محصص 28۰ هزار و 5۰۰ دلار 
در جایگاه ســـوم، اثر حســـین زنده رودی 
264 هـــزار دلار در جایـــگاه چهـــارم و اثر 
منوچهر یکتایی و دو اثر فرهاد مشـــیری 
هر ســـه به قیمت 115 هزار و 5۰۰ دلار در 
جایگاه پنجم، در میان رکـــوردداران این 

دوره حراج ساتبیز قرار گرفتند.
اثر دیگری از ســـهراب سپهری در این 
حراج به قیمت 74 هـــزار و 25۰دلار، اثر 
منیر فرمانفرمایان 57 هـــزار و 75۰دلار، 
اثر دیگـــری از منوچهر یکتایـــی 38هزار 
دلار، اثر حسین خســـروجردی 29هزار و 
7۰۰ دلار و اثر طـــلا مدنی 24 هزار و 75۰ 
دلار چکش خوردند؛ همچنین اثر ناصر 
عصار 19 هزار و 8۰۰ دلار، اثر عذرا حقیقی 
بخشـــایش 18 هـــزار و 15۰دلار، دو اثـــر 
بهجت صدر به قیمت 16هزار و 5۰۰ دلار 
و 14 هـــزار دلار، اثر رکنی حائـــری زاده 13 
هزار و 2۰۰ دلار، اثر حسین کاظمی 9 هزار 
و 9۰۰ دلار و آثار پرویز کلانتری و اردشـــیر 
محصص نیـــز 6هـــزار و 6۰۰ دلار چکش 
خوردند. این در حالی است که اثر قاسم 

حاجی زاده در این حراج فروش نرفت.

نیم نگاه

ë  کریســـتیز در حراج نوبرانه اش در لندن ترجیح
داده دور هنرمندان جوان خط بکشد. این در حالی 
است که تا همین 2 سال پیش این حراجی، طیفی 

گسترده از هنرمندان جوان منطقه را معرفی کرد

ë  کریستیز خاورمیانه آثار هنری ایرانی را به همراه
یازده کشور عربی و ترکیه پوشش می دهد و در این 
میان همواره برای ارائه آثار، ســـهمی 25 درصدی 
برای هنر ایران قائل بوده اســـت که در مقایســـه با 

دیگر کشورها گاهی سهمی دو برابر بوده است


